RELATÓRIO 

Trata-se de Voluntário interposto contra a Decisão proferida pela 3ª JJF que julgou Procedente o 
de Infração em referência, lavrado em 27/12/2012, com o objetivo de exigir do ora recorrente 
crédito tributário no valor histórico de R$ 474.470,95 (quatrocentos e setenta e quatro mil, 
quatrocentos e setenta reais e noventa e cinco centavos) em razão da apropriação indevida de 
crédito presumido de ICMS no período compreendido entre janeiro de 2009 a dezembro de 2011. 

No entender da fiscalização, em que pese o Convênio ICMS 106/96 não restringir a adoção do